Se il numero delle particole fosse piccolo, *l'Istruzione* vorrebbe che fossero passate e asterse ad una ad una, come si fa dal sacerdote per l'ostia della Messa, e che quindi a' tale scopo sarebbe bene non gettare in massa le ostie nella pisside, ma disporle bene ad una ad una (in hunc finem prudens erit easdem particulas non acervatim in pyxidem iniicere, sed singulas in eadem apte dispónere).

10. Si usi la massima cura perchè si conservino solamente ostie di recente confezione, e che le particole conservate nella pisside si rinnovino con frequenza; a tale scopo si procuri che i tabernacoli, in cui si colloca l'Eucaristia, per quanto è possibile siano difesi dall'umidità o dall'aria troppo fredda; perchè, come si è detto, coll'umidità le ostie facilmente marciscono, e col gelo diventano friabili. (Pervigilem adhibeant ipsi coram ut Hostiae nonnisi recenter confectae conserventur, et saerae particulae in pyxide adservatae frequenter renoventur, ad quem finem studeant ut tabernacula ub i sacra collocatur Eucharistia, quantum fieri poterit, ab humido vel niinio rigido aere sint defensa; humore siquidem exstante, facile hostiae marcescunt, algore autem friabiles fiunt).

11. Affinchè il sacerdote possa raccogliere più facilmente i frammenti dal corporale, bisogna che questo non abbia mai delle briciole di cera che molto spesso cadono dalle candele accese; perchè mescolati con queste non si possono sempre facilmente distinguere. Bisogna adunque procurare che lo stesso corporale, che deve ricevere il santissimo Corpo di Cristo, si mantenga sempre candido, e che non abbia macchie; egualmente monde debbono essere sempre le tovaglie della mensa, la palla ed il purificatoio che si adopera per asciugare il calice. (Quo facilius sacerdos ex corporali

fragmenta colligat, oportebit ut hoc frustulis careat, quae ex accensis super altare cereis excidere saepe solent, cum, istis permixta, aliquando haud facile discriminari queant. Studendum itaque ut idem corporale, sanctissimum Christi Corpus excepturum, candidum iugiter servetur, et quaevis ab eo macula absit; itemque munda sint oportet sacrae mensae mantilia, palla atque linteolum quod ad detergendum calicem adhibetur).

12. Vuole infine *l'Istruzione* che gli Ordinari procurino che i Rettori delle chiese con tutta diligenza tengano -mondi gli altari, e le sacre suppellettili, specialmente quelle che debbono servire per ricevere le sacre specie, e sappiano che circa l'osservanza delle suddette prescrizioni la loro coscienza è gravemente onerata. (Ordinari denique satagant ut ecclesiarum Rectores diligentissime munda servant altaria, una cum sacri suppellectilibus illa praesertim quae sacris speciebus excipiendis inserviunt, et sciant super observantiam praefatarum praescriptionum graviter onerari eorum conscientia).